tiùs in frigidis regionibus se præbere, ut scorbutus typhusve proprius; 4° influentiam caloris, miasmatum, stimulantium abususque, in bilis organo, memoriæ revocabimus; 5° observationem referemus *D. Gonnet* (loc. citat.), qui suffusionem ictericam, paulò post recentem mortem, apparere in hepatis, sicut in febre luteâ vidit, auctoritati junctam *DD. Devèze, Dubreuil, Rochoux*, etc.; 6° deniquè nos observasse dicemus in Antillarum epidemiis, annis 1821 et 1826, cum medicis pluribus Americanis, certam jecinoris speciem ferè constantem, quam medicus superior *Fortis Regii* (Martinique) specialiter gallicè nuncupabat *couleur gris-paille*, speciem illi hepatis pinguis aliquantulum similem.

Num facta certa oculis percepta, nescio quædam sanguinis corruptioni à nullo visæ, non sint à nobis anteponenda?

Huic digressioni ignoscatur, quæso, tempore quo medicorum mentes exagitat historia morbi, cujus bis et diù fui testis et actor, incolumis, ægros et cadavera permulta tractans, ità ut indolem contagiosam illius negare coacti simus, pro casibus quos observavimus, scilicet.

FUNCTIONUM ALIARUM TURBATIONES.

Plùs quàm læsiones organi ipsius sæpè apparent; antè aut post, simul aut solæ, adesse possunt: in ultimo casu, morbum patefacit necropsia sola; aut demùm nullæ sunt, quod, præsertim, cùm gignuntur hydatidæ observatum.

Digestionis læsiones hepatitum sæpè præcedunt: ità res se habere quotiescumque non mechanicè læditur hepar quidam dixerunt, quod est negare partes sanguinis, bilisve in inflammatione suscitandâ, hodiè non sustinendum. Observationes duas producit prof. *Andral*, in quibus venis mesaraïcis traductum est irritamentum (opér. citat.). Modò gastro-arteritis sequitur; in utroque casu non hepatitum probat, nisi hujus ce symptomata maneant. Nec enim bilis

ipsius vomitus, nec fluxus, certè jecinoris phlogosim denunciant, quoniàm ritè advenire, stimulantibusque curari possunt. Symptomata, autem, gastrica pro hepatiti cavæ faciei habita sunt, ut dolor epigastricus, vomitus, simulque singultus iste ab *Hippocrate* (sect. 5, aphor. 58) et *Celso* (op. citat., lib. 3) ut pathognomonicus datus, et in hepatiti verà maximè damnosus. (*Landré Beauvais*, loc. citat.)

Circulationis turbatio præsertim in acuto morbo movetur; maximè varium est illud symptoma; interdùm febris organi morbum obscurat, ut in abcessu illo de quo loquitur prof. *Andral*, medico prof. *Chomel* (Cliniq. medic.)

Periodica hepatitum sequi aut præcedere potest febris; in febribus, sicut in dejectionibus, *biliosis* dictis, turbari bilis, jecore planè sano videtur, nam bilis elementa superfluere aut peccare satis est.

Respirationis turbationes, ut dyspnæa, tussis, organo dolente fieri possunt; sæpius, verò, ad læsiones organorum respirationis proprias pertinere censi debent, quamvis inflammationis gibbosæ faciei signa pathognomonica, simul cum dolore vivo, prodita sint.

Secretiones. Apud ictericos urina bilem denuntiat, antequàm cutis flavescat (*Clarion*); sudor et mucus ipse eodem colore afficiuntur; ossa deniquè ipsa lutea vidit *Stoll* (Ratio medendi).

Frustrà in humoribus bilem invenire tentaverat celeberrimus *Fourcroy*, feliciores illo, materiam coloris ejus ex urinâ et sanguine secreverunt DD. *Magendie*, *Chevreur* et *Lassaigne*.

Feces subalbæ aut cineracæ bilis absentiam notant in intestinis; at ista phenomena non hepatitum probant, ut de ictero dixi.

Ascites sæpè vasorum jecoris obliterationem sequitur, tunc difficilimè cognoscitur causa.

Nutritio. Marasmus hepatitis chronicæ, ut multorum morborum, comes communis.

ERGO, nunc patet, in hodierno statu scientiæ, nullum solum hepatitis certum signum esse in ægro; solum, etenim, plurium concursu judicatur morbus; et tunc, etiam, nil nisi major adest probabilitas: nam plura falsa elementa factum verum constituere, summo jure, nequeunt. Idcirco, miramur D. *Louis* dixisse (loc. citat.) duo signa non, tria autem, hepatitim probare. Hæc tria signa sunt: icterus, dolor et tumor. At si absque aliis unumcunque adesse potest sine inflammatione, simul se præbere poterunt cum propriis causis, et idem, absque inflammatione. Tunc, autem, probabilitas ferè verum exæquat, quod sufficere debet, in nostræ flebili scientiæ obscuritate. Id de acuto morbo dicitur; at si de chronico loquamur, longè major fit difficultas. Signum, tamen, proprium cujuscumque affectionis esse dicebat celeberrimus *Bayle*, sed scientiam cum illo mors improba rapuit. In circumstantiis quibusdam quas annotavimus solummodò paululùm suspicari possumus.

Nunc quærendum an mortis reliquiæ lumina certa nobis tradere possint.

SECUNDA PARS.

AN POST MORTEM LÆSIONES PROPRIÆ ?

Ut culta est anatomie pathologica, plerique scriptores diversas hepatis læsiones acervatim ediderunt. Tales sunt Th. *Bartholin*, *Lieutaud*, *Bonnet*, *Portal*, *Pinel*, *P. Frank*. Classificationem tentavit *Baillie* (Anat. pathol.) Sed semper, verbis deceptus, non magis quàm antecessores certas analogias agnovit. Gratos tamen nos præbeamus ergà *Morgagni*, qui plus centum jecora morbosa descripsit (de Sed. et Caus. Morb.)

Adjuvantibus ratione, observatione, præsertimque anatomicis investigationibus, hanc materiam clariori, nuper, lumine illustravit prof. *Andral* (Préc. d'Anat. pathol.), de nominibus non quærens, patentes status organi descripsit, irritativam aliamve naturam relinquens, ad classes de anatomie et physiologiâ instruendas. Ordinem ab illo institutum non sequi non possumus.

Jecoris diversæ cum vicinis visceribus adhærentiæ ad peritonæum pertinent.

JECORIS PARENCHYMATIS MORBI.

Substantiæ duo à *Meckel* et *Andral* admittuntur in jecore sano; una rubra et vascularis, altera autem alba aut lutea et glandulosa.

Sanguine cum imbibitur, planè rubet jecur, obscuraturque substantia alba; at, contrà, quum eget cruor, albescit hepar, et lutea maximè apparet substantia.

Rubor aut pallor variis causis ex hiberi possunt, quarum inflammatio est una, quod tantum symptomatibus propriis probatur.

Exsurgunt hepatis species aliæ, ex *hypertrophia* unius aut alterius substantiæ: quum alba superat, videtur *granulosum jecur*, et tùm, invito *Laënnec*, qui *cirrhosim* nuncupavit quod textum novum putabat esse, nil novi formatur; quum rubra grassatur sub-

stantia, moles autem, variæ, rubræ, invadunt summæ vel imæ, *gibbosum* que manet jecur et *auctum*: illi pondus decem et octo librarum *Bonnet*, quadraginta et octo *Powel*, quisque semel invenerunt; eadem, verò, si minuitur, adest *atrophia* jecoris: disparuerunt vascula, organum tum apparet quasi retorridum (*foie ratatiné*).

Gibbositatum sunt causæ diversæ; duas hîc referemus quas nunquam scriptas legimus:

Aliquoties circum jecur habenæ membranacæ aut cellulosæ videntur, inter quas intumescit substantia, quasi in tegumento contineri necquirit: ex quo habenas istas passivè fieri putamus.

Plurès, in hospitiò *Caritatis*, mulierum jecora vidimus, juxta basim thoracis, depressionem transversam præstantia. Scissura modò profunda et angusta, modò leviter depressa constat. Injectionibus probavit *D. Carswell* Glasgovensis, illic obliterated vascula; in imò membrana opaca densaque videtur. Illud phenomenon constrictis vestibis, specialiterque funibus, tribuendum putamus; hæc est opinio *DD. Carswell, Fauconneau Dufresne et Corbin*, cum quibus observimus. Hoc tam verisimile ut, semel et nuper, ventriculum ipsum similem scissuram præstantem, huic jecoris continuam vidimus: mulier erat anus famula (*femme de ménage*), quas mulieres scimus sæpiùs se funiculo stricto, quàm vestimento quod gallicè vocant *corset*, thoracis circumdare basim; cum levis depressio manet potùs huic postremæ vesti debetur.

Ergo, jecoris diversæ formæ non semper ex inflammatione decurrunt. Suntne signa inflammationis hypertrophia et atrophia? ut compositionis incremento fit hypertrophia, nonne sic decompositionis remissione produci potest, ut atrophia compositionis imbecillitate?

Induratio hypertrophiæ vel atrophiæ, aut sinceri jecoris comes, inflammationem probat cum congestionis irritativæ symptomata præcesserunt, et præsertim chronicæ.